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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS PORTO ALEGRE 

COORD. CURSO MESTRADO PROF. EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO (PORTO ALEGRE) 

PARECER Nº 15/2025 - CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 29 de julho de 2025.

DIVULGAÇÃO CONSOLIDADA DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 
DE ALUNO ESPECIAL
DO MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 28/2025

A Coordenação do Mestrado Profissional em Informática na Educação do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, torna pública a 

, versão consolidada do resultado preliminar do processo seletivo para alunos especiais
referente ao Edital nº 28/2025.

Esta versão , incluindo a substitui a publicação anterior retificação da disciplina 
, que havia sido omitida."Ambientes Computacionais para a Educação"

Segue abaixo a lista de candidatos aprovados por disciplina:

Ambientes Computacionais para a Educação – Prof. Mariano Nicolao
Aprovados

 
ANGELO ALEXANDRE MARCELINO BARBOSA
 
 
EDSON FABRÍCIO DIAS DA SILVA
 
 
ESTELA MARIS DOS SANTOS ARRUDA
 
 
FABIO FRANCISCO MIOTTO
 
 
LUÍS EVANDRO TIMÓTHEO DA SILVA
 
 
MARIANA ARRIETA MENDES
 
 
MATHEUS CARDOSO DUARTE
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Design de Interação – Prof. Evandro Manara Miletto
Aprovados

 
ADRIELE MARTINELI COSTA
 
 
CAROLINA MICHEL KONRATH
 

Sistemas Tutores Inteligentes – Profs. Fabio Okuyama e Márcia Franco
Aprovados

 
ANDRÉ ANTONIO BUENO
 
 
BRUNA DOS SANTOS GONZAGA
 
 
THIAGO AUGUSTO THOMAS
 
 
ISABEL CRISTINA TEIXEIRA LOPES
 
 
DIOGO WELLINGTON MARQUES ROEHRS
 
 
MARIANA ARRIETA MENDES
 
 
PEDRO HENRIQUE FLORES
 
 
REJANE ZANCANARO
 
 
ANGELO ALEXANDRE MARCELINO BARBOSA
 
 
CARLOS EDUARDO SILVA GONÇALVES
 

Suplentes
 
DAIANY SAPATA RODRIGUES
 
 
ECLEA DA SILVA CRISTOFARI
 
 
GLAUNISE PAULETTI HEBLING GUIMARÃES
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MATEUS SOARES MOREIRA
 
 
JOÃO FÁBIO PHILOMENA DOS SANTOS
 
 
VITOR DO NASCIMENTO LEÃES
 
 
VARLEI LIMA ARÊNCIO
 
 
ESTELA MARIS DOS SANTOS ARRUDA
 
 
EVERTON LUDWIG NEUTZLING
 
 
MATHEUS CARDOSO DUARTE
 
 
HOTON HENRIQUES DE ALMEIDA BASTOS
 

Tecnologias Emergentes Aplicadas à Educação – Prof. André Peres
Aprovados

 
ADRIANA RAMOS HOFFMANN
 
 
YURI PINHEIRO BERNARDI
 
 
MARCELO SIZER
 
 
VIVIANE AMÁBILE BERNARDO BOLZAN
 
 
CARLA LUCIANE LOUGUE KIEFFER
 
 
FABIO FRANCISCO MIOTTO
 

Tópicos Avançados em Educação: Estratégias Metacognitivas – Prof. Rodrigo Prestes 
Machado
Aprovados

 
DIOGO WELLINGTON MARQUES ROEHRS
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EDSON FABRÍCIO DIAS DA SILVA
 
 
LUÍS EVANDRO TIMÓTHEO DA SILVA
 

Tópicos Avançados em Educação: Laboratório de Inovação Educacional – Profa. 
Josiane Procasko 
Aprovados

 
KEYTE TATIANE DA SILVA PEREIRA
 
 
GIOVANI SARDÃO PILOTI
 
 
RAFAEL MARTINS DA SILVA
 
 
ANDRÉ ANTONIO BUENO
 
 
GLAUNISE PAULETTI HEBLING GUIMARÃES
 
 
MATEUS SOARES MOREIRA
 
 
VIVIANE AMÁBILE BERNARDO BOLZAN
 
 
CAROLINA MICHEL KONRATH
 
 
ADRIANA RAMOS HOFFMANN
 
 
ISABEL CRISTINA TEIXEIRA LOPES
 
 
PEDRO HENRIQUE FLORES
 
 
BRUNA DOS SANTOS GONZAGA
 

Suplentes
 
YURI PINHEIRO BERNARDI
 
 
THIAGO AUGUSTO THOMAS
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ADRIELE MARTINELI COSTA
 
 
VARLEI LIMA ARÊNCIO
 
 
MARCELO SIZER
 
 
CARLA LUCIANE LOUGUE KIEFFER
 
 
ECLEA DA SILVA CRISTOFARI
 
 
JOÃO FÁBIO PHILOMENA DOS SANTOS
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